MODELO DE PETIÇÃO
RECUPERAÇÃO JUDICIAL. SUSPENSÃO DAS AÇÕES E EXECUÇÕES. PETIÇÃO DIRIGIDA AOS JUÍZOS
[bookmark: _GoBack]Rénan Kfuri Lopes
Exmo. Sr. Juiz de Direito da ...Vara Empresarial da Comarca de ...

Processo n. ...

(nome da Empresa, endereço e CNPJ), por seu advogado in fine assinado, ut instrumento de procuração em anexo (doc. n. ...), vem, respeitosamente, nos autos de execução (ou outra ação) que lhe move ..., com fulcro no parágrafo 3º do art. 52 da Lei n. 11.101, de 09.02.05[footnoteRef:1], requerer a suspensão da presente ação, em virtude de ter sido deferido o pedido formulado do processamento de sua recuperação judicial perante o d. juízo da vara empresarial, conforme demonstra-se pela documentação ora acostada: [1: Art. 52. Estando em termos a documentação exigida no art. 51 desta Lei, o juiz deferirá o processamento da recuperação judicial e, no mesmo ato: (...) § 3º No caso do inciso III do caput deste artigo, caberá ao devedor comunicar a suspensão aos juízos competentes.]

- cópia da decisão deferindo o processamento da recuperação judicial;

- certidão do juízo empresarial informando o deferimento da recuperação judicial.

P. Deferimento.
(Local e data)
(Assinatura e OAB do Advogado)